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ÚVOD

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat tématem Potřeby seniorŧ. Zaměřila

jsem se na seniory hospitalizované a nehospitalizované. Pokusím se zjistit a porovnat

vnímání potřeb jednotlivých skupin. Samotnému tématu přikládám dŧleţitost hlavně proto,

ţe pracuji na Oddělení následné péče jako staniční sestra a tato práce by měla slouţit jako

návod ke zlepšení péče o pacienty. Dále mě zajímá, jestli je velký rozdíl v potřebách

seniorŧ v nemocnici nebo v domácím prostředí.

Ve všech hospodářsky vyspělých zemích je prioritou stárnutí populace. Porodnost

se stále sniţuje, úmrtnost klesá a staří lidé se doţívají stále vyššího věku. Dlouhověkost

označujeme věk 90 a více let. V České republice ţije aktuálně asi 27 000 dlouhověkých

osob starších 90 let. Do roku 2050 by se jejich počet měl zvýšit na 230 000. Medicína se

soustředí hlavně na rozpoznání a vyléčení nemoci. Sestra je prostředník mezi lékařem

a pacientem. Měla by umět samostatně vyhledávat a uspokojovat potřeby seniorŧ.

Dŧstojnost pacienta je prioritou při poskytování ošetřovatelské péče. Často je

opomíjena pacientova vŧle, autonomie, soukromí. Dŧstojnost pacienta sniţuje odmítání

pomoci k pouţití toalety a vybízení k močení do plen, poniţující krmení místo dopomoci

k sebeobsluze, infantilizace, nedostatečné komunikování nebo nevhodné oslovování.

Potřeby kaţdého člověka jsou stejné a přitom se liší. Během ţivota se potřeby mění a jsou

uspokojovány rŧzným zpŧsobem.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 POTŘEBY NEMOCNÉHO V OŠETŘOVATELSKÉM

PROCESU

Potřeba je projevem nedostatku nebo nadbytku něčeho, co potřebujeme ke svému

ţivotu. Neuspokojená potřeba ovlivňuje jedince po stránce psychické – myšlení, pozornost,

emoce, ale i fyzické. Lidské potřeby se během ţivota mění z hlediska kvantity i kvality

v závislosti na věku, zdravotním stavu, ţivotních zkušenostech apod. Podle Trachtové mají

všichni lidé společné potřeby, jeţ jsou u kaţdého uspokojovány jinak. Například potřebu

výţivy mají všichni, kojenec ji uspokojí při kojení, školák ve školní jídelně, středoškolák

v rychlém občerstvení. Potřebu odpočinku někdo uspokojí při sportu a jiný v divadle.

Potřeby mŧţeme uspokojovat zpŧsobem ţádoucím či neţádoucím. Ţádoucí zpŧsob

je ten, který neškodí nám ani jiným a je v mezích zákona. Za neţádoucí uspokojování

povaţujeme takové, které škodí dané osobě a jiným a není v mezích zákona.

Eva Trachtová uvádí tři významy pojmu potřeb.

o Biologický: potřeba vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy (homeostázy).

Některé biologické potřeby, např. potřeba vápníku, vitaminŧ nemají psychickou

odezvu.

o Ekonomický: potřeby tu obvykle vyjadřují nutnost nebo ţádost vlastnit a uţívat

určitý objekt, např. domácí kino, chatu, auto, byt apod., coţ je poukazem spíše

na to, ţe potřebou je míněn určitý prostředek k dosahování nějakého

psychologického cíle.

o Psychologický: je zcela specifický a vyjadřuje psychický stav, odráţející nějaký

nedostatek. Psychologický význam potřeby je spojen s významem sociálním,

vyjadřujícím nedostatky v sociálním ţivotě jedince.

(Trachtová a kolektiv, 2006)
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1.1 VZTAH MOTIVACE A POTŘEB

Motivace je psychický proces vedoucí k energetizaci organismu. Motivace

usměrňuje naše chování a jednání pro dosaţení určitého cíle. Vyjadřuje souhrn všech

skutečností – radost, zvídavost, pozitivní pocity, radostné očekávání, které podporují nebo

tlumí jedince, aby něco konal nebo nekonal. Lidé se vzájemně liší v jednotlivých motivech

i v celkové individuální motivaci. Motivace má alespoň stejný vliv na úspěch či neúspěch

jako schopnosti. Často prŧměrně schopný člověk mŧţe díky vysoké motivaci dosáhnout

nadprŧměrného postavení a naopak.

Motivy jsou osobní příčiny určitého chování – jsou to pohnutky, psychologické

příčiny reakcí, činností a jednání člověka zaměřené na uspokojování určitých potřeb.

Za základní formu motivŧ jsou pokládány potřeby, ostatní formy se vyvíjejí z potřeb. Mezi

další motivy patří pud, zájem, aspirace, cíl, ideály, zvyky.

o Pud - vrozená pohnutka činnosti, označení pro energii nebo cílenou činnost

aţ nutkání (pud pohlavní, mateřský apod.).

o Zájem - získaný motiv, který se projevuje kladným vztahem člověka k předmětŧm

nebo činnostem, které ho upoutávají po stránce poznávací nebo citové. Vyhraněný

zájem označujeme pojmem záliba.

o Aspirace (ambice) - snaha o sebeuplatnění, vyniknutí. Někdy se označuje také jako

ctiţádost.

o Cíl - uvědomělý směr aktivity, kdy chceme něčeho dosáhnout, něco vykonat,

něčemu se vyhnout, něco dělat či nedělat apod.

o Ideály - jsou vzorové cíle, např. ideál ţivotního partnera, zpŧsobu ţivota apod.

o Zvyk - tendence vykonávat za určitých okolností určitou činnost.

(Emmert, 2004)

Širší pojetí motivace neboli nevědomé úsilí znamená, ţe subjekt si uvědomuje,

jak jedná, ale neuvědomuje si proč tak jedná. Nevědomé motivace jsou velmi časté, lidé

nevědí proč, co dělají. Své činy vysvětlují nesprávně, ale jsou přesvědčeni o správnosti

vysvětlení. Uţší – vědomé pojetí je záměrné usilování o dosaţení cíle. Dotyčný ví, co

a proč dělá.

Motivace je hybnou pákou lidského chování, které nás nutí uspokojovat své vlastní

potřeby. Potřeby člověka souvisí nejenom s biologií organismu, ale také s jeho sociální

a pracovní existencí ve společnosti, kde ţije. Chronická onemocnění, která zpŧsobují

http://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie
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funkční omezení, potlačují u člověka rozvoj dosaţených schopností a stálých hodnot.

Podkladem motivace je úsilí organismu dosáhnout rovnováhy mezi sebou a prostředím

takovými činnostmi, které vedou k vlastnímu uspokojení a soběstačnosti. Jediný skutečný

druh motivace je schopnost sám sebe přesvědčit o dŧleţitosti vlastních snah k získání

odpovědi na otázku: Proč chci usilovat o návrat schopnosti uspokojovat své potřeby sám?

(Klevetová, D., Dlabalová, I., 2008)

1.2 KLASIFIKACE POTŘEB

V psychologii se obvykle objevuje třídění potřeb na biogenní, fyziologické

a psychogenní, sociogenní, psychologické. Klasifikace odpovídá celostnímu pohledu

na člověka. Vyjadřuje nedostatky biologické (jídlo, pohyb, odpočinek) nebo sociální

(láska, úcta, sebeznání, aj.).

Americký psycholog H.A.Murray předloţil teorii motivace. Potřeby dělí na primární

(viscerogenní) a sekundární (psychogenní), dále na kladné a záporné.

Dle Hilgarda dělíme potřeby na psychogenní (respekt, předvádění se, úspěch,

dominance), fyziologické (dýchání, pití, odpočinek…), sogiogenní (očekávání k okolí,

sociální rovnováha jedince,…)

1.3 HIERARCHIE POTŘEB DLE A. H. MASLOWA

Americký psycholog Abraham Harold Maslow (1908 – 1970) byl organizátorem

a prvním prezidentem Společnosti pro humanistickou psychologii. Tato nová škola

se povaţuje za „třetí sílu v psychologii“, která je údajně v mnoha směrech v opozici vŧči

školám behavioristickým a psychoanalytickým.

Maslow říká, ţe kaţdý jedinec má individuální systém motivŧ, který lze

hierarchisticky uspořádat. Některé motivy jsou silnější a některé nejsilnější. Kaţdá potřeba

je výrazem celého jedince, projevuje se to v jeho vnímání, myšlení, cítění.

„Člověk je bytost s potřebami a dosazuje zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma


[…]


1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyţaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyţaduje pomoc

Medikace 0 neuţívá rizikové léky

1

uţívá následující léky: diuretika,

antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky,

benzodiazepiny

Smyslové

poruchy 0 ţádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 8 aţ 75 let

1 nad 75 let

Pád v namnéze 1 ano

Vyhodnocení:

o zaškrtáme a sečteme body

o skóre 3 a vyšší = pacient je ohroţen rizikem pádu
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Příloha 6: Dotazník potřeb hospitalizovaných a nehospitalizovaných seniorŧ

Váţená paní, váţený pane,

ve snaze poskytovat tu nejlepší moţnou péči vám seniorŧm, se na vás obracím s tímto

dotazníkem, kterým bych chtěla zjistit vaše potřeby a vaši spokojenost s ošetřovatelskou

péčí.

Budu velice ráda, pokud přijmete tuto nabídku ke spolupráci a věnujete svŧj čas vyplnění

tohoto dotazníku, který je anonymní a jeho vyplnění je dobrovolné. Na otázky odpovídejte

zakrouţkováním příslušné jedné odpovědi, případně dopište podle vašeho názoru

a uváţení. v otázce č. 3, 15, 16 mŧţete označit více moţností.

Za spolupráci předem děkuji.

Studentka Milada Kochanová

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové, obor ošetřovatelství

1. Jste v současné době hospitalizovaný (-á) v nemocnici?

a) ano

b) ne

2. Váš zdravotní stav je na analogové škále – na pravítku od 0 - 10 ( čím vyšší číslo,

tím lépe se cítíte)

a) výborný (7 - 10)

b) uspokojivý (4 - 6)

a) špatný (0 - 3)

3. Váš zdravotní stav vás ovlivňuje: (zaškrtněte i více moţností)

a) při hygienické péči

b) při zajištění stravy

c) při zajištění chodu domácnosti

d) při chŧzi

e) v jiných aktivitách

f) vŧbec mě neovlivňuje

4. Jak jste spokojen s kvalitou jídla?

a) zcela spokojen

b) částečně spokojen

c) málo spokojen

d) nespokojen

5. Jak jste spokojen s nynějším ubytováním?

a) zcela spokojen

b) částečně spokojen

c) málo spokojen

d) nespokojen

6. Jak jste spokojen s rehabilitací?

a) zcela spokojen

b) částečně spokojen

c) málo spokojen

d) nespokojen

93

7. Cítíte se bezpečně při provádění denních činností? (chŧze, manipulace v lŧţku,

převoz na vozíku)

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

8. Bydlíte: a) sám

b) s rodinou

c) v domě s pečovatelskou sluţbou

d) v domově dŧchodcŧ

e) jiné

9. Ke komu máte největší dŧvěru?

a) rodina

b) přátelé

c) ošetřovatelský personál

d) sociální pracovník

e) nikdo

10. Jak často za vámi chodí návštěvy?

a) denně

b) 1x týdně

c) 2x měsíčně

d) vŧbec

11. Změnil se během hospitalizace nebo pobytu na Charitě vztah s rodinou?

a) určitě ano k lepšímu

b) spíše ano k lepšímu

c) určitě ne k lepšímu

d) spíše ne k lepšímu

e) stejný

12. Myslíte si, ţe zdravotnický personál respektuje vaše potřeby (jídlo, hygiena,

vyprazdňování, soukromí, …)?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

13. Máte problémy s poţádáním o pomoc?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne
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14. Sledujete současné dění – politika, kultura?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

15. Jaký zpŧsob získávání informací nejvíce preferujete?

a) televize

b) rádio

c) denní tisk

d) časopisy

e) jiné

f) ţádné informace získávat nechci

16. Jak trávíte volný čas? (zaškrtněte i více moţností)

a) spánek

b) čtení

c) rozhovor

d) ruční práce

e) luštění kříţovek

f) sledování televize

g) poslech rádia

h) jiné

17. Co nebo kdo vám v ţivotě nejvíce pomáhá překonávat překáţky?

a) rodina

b) přátelé

c) víra

d) jiné

18. Rozumíte si dobře se svými vrstevníky?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

19. Jste se svým ţivotem spokojená?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

20. V dnešní době je spousta nové moderní technologie (mobilní telefony, PC,

internet). Máte zájem pracovat s těmito přístroji?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne
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21. Co Vám nyní nejvíce schází?

a) rodina

b) přátelé

c) zdraví

d) jiné

e) nic

22. Myslíte si, ţe jste prospěšný své rodině?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

23. Váţíte si sám sebe?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

24. Jaké máte plány do budoucna?

25. Jaký záţitek hodnotíte jako nejsilnější v posledních letech?

Velmi děkuji za Váš čas a ochotu věnovanou tomuto dotazníku. Přeji Vám mnoho hezkých

dní v ţivotě. Milada Kochanová