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Hodnocení:

1. Volba tématu

Zvolené téma bakalářské práce je vzhledem k současnému demografickému vývoji

nejen u nás, ale i jinde ve světě velmi aktuální. Populace stárne a jakákoli témata

zabývající se problematikou seniorů jsou velmi přínosná.

2. Teoretická část

Teoretická část je členěna do třech oblastí a to následovně: 1. potřeby nemocného

v ošetřovatelském procesu, 2. definice stárnutí, stáří a senior a 3. hospitalizace. První

oblast má logickou strukturu i obsah, až na některé teze v kapitole 1.8 „Využití

poznatků o potřebách seniorů v práci setry“, kde zcela nerozumím všem myšlenkám

autorky a jejich souvislostem s tématem práce. Druhá oblast má opět logickou

strukturu a je psána celkem srozumitelně a vztahuje se k danému tématu. V této části

je definována problematika bakalářské práce. Třetí oblast je věnována objasnění

pojmu hospitalizace a jejími nejčastějšími komplikacemi jako jsou deprivace a

hospitalismus a imobilizační syndrom. Jsou zde uvedeny především obecné informace

týkající se všech věkových skupin obyvatel a seniory se zabývá pouze kapitola 3.9

„Současné formy péče o staré občany“, která dostatečně nepopisuje současnou situaci

v České republice. Oblast je zakončena obecnými informacemi o holismu

v ošetřovatelství a ošetřovatelském procesu. Tato část je nejméně propojena

s tématem práce.

Přehled poznatků není dostatečný a jsou spíše obecného rázu. Je zde malá propojenost

těchto poznatků směrem k cílové skupině, kterou jsou senioři.

3. Empirická část

Empirická část je přehledná a barevně sladěná. V úvodu empirické části jsou

definovány cíle výzkumu s příslušnými hypotézami, které jsou v závěru práce shrnuty

a zhodnoceny. Počet respondentů byl dostatečný. Respondenti byli rozděleni do dvou

skupin a to na hospitalizované a nehospitalizované. Skupinu hospitalizovaných seniorů

tvořili pacienti oddělení následné péče a skupinou nehospitalizovaných seniorů byli

obyvatelé nestátního sociálního zařízení. Volbu skupiny nehospitalizovaných seniorů

považuji za ne zcela adekvátní, protože sociální zařízení, kde senioři žijí nepředstavuje

jejich přirozené prostředí, kde dosud léta žili a tito senioři jsou svým způsobem také

institucionalizovaní. Volila bych spíše seniory žijící doma a využívající některou

z forem domácí péče či pečovatelské služby. Výzkum byl veden kvantitativním

přístupem, použitou metodou byl nestandardizovaný dotazník. Způsob vyhodnocení a

prezentování výsledků je velmi pěkné a přehledné. Výsledky dotazníkového šetření

nemají příliš vysokou výpovědní hodnotu. Z mého hlediska bych spíše volila

kvalitativní výzkum a jako metodu bych použila rozhovor s otevřenými otázkami.

4. Závěry práce

Závěry práce odpovídají ne příliš vhodnému zvolení skupiny nehospitalizovaných

seniorů, kde vyplynul zhoršený vztah s rodinou, přičemž autorka uvádí že:…“

Trendem do budoucna by mělo být, že senior zůstane co nejdéle v domácím prostředí,

postará se o něj jeho rodina ve spolupráci s pečovatelskou službou, domácí agenturou

nebo stacionářem..“… Vzhledem ke stanoveným cílům jsou závěry práce přiměřené

a snaží se reagovat na zjištěné podněty v provedeném výzkumu.

5. Literatura a práce s literaturou

Literatura je zvolena adekvátně k tématu a v dostatečném počtu. Práce s literaturou je

bez připomínek.

6. Kvalita příloh

Přílohy doplňují tématiku, která byla zpracována.

7. Celkové stanovisko oponenta

Volba tématu práce je velmi aktuální. Celá práce je zpracována přehledně, jednotlivé

kapitoly jsou od sebe systematicky odděleny, výzkum má přehlednou strukturu. Práce

nemá dobrou výpovědní hodnotu vzhledem ke zvolenému tématu. Problematické části

práce jsem popsala výše.

8. Otázky

- V čem vidíte hlavní přínos ošetřovatelského personálu při uspokojování potřeb

hospitalizovaných seniorů?

- Jaká jsou specifika péče o seniory s ohledem na etické aspekty?

9. Klasifikace

DOBŘE – práci doporučuji k obhajobě.